

Sprawozdanie z realizacji
„Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie
dla Gminy Stara Biała na lata 2019-2023” –
w 2023 roku



WSTĘP

Uchwałą Nr 61/VI/19 z dnia 27 czerwca 2019 r. Rada Gminy Stara Biała przyjęła do realizacji „Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Stara Biała na lata 2019-2023” z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2019 r. Monitorowanie realizacji zadań zawartych w Programie powierzono Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej Stara Biała, który zgodnie z postanowieniami art. 9a ust. 9 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. 2023r. poz. 289, 535, 1606) zapewnia obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w gminie Stara Biała. Jest jednocześnie głównym koordynatorem i inicjatorem działań w ramach Programu.

Celem Programu było wypracowanie sprawnego systemu przeciwdziałania zjawisku przemocy domowej na terenie gminy Stara Biała, pomocy osobom i rodzinom doświadczającym przemocy, zwiększaniu działań profilaktycznych oraz udoskonalanie systemu ochrony i skutecznej pomocy dla ofiar przemocy a także działania edukacyjne dla sprawców przemocy domowej.

Program ten adresowany jest do wszystkich mieszkańców gminy Stara Biała. W realizacji Programu uczestniczą specjaliści zaangażowani w pracę w obszarze przeciwdziałania przemocy, instytucje i organizacje zajmujące się problemem przemocy w rodzinie oraz pełniące funkcje wspierające.

Niniejsze sprawozdanie stanowi wynik monitoringu „*Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Stara Biała na lata 2019-2023*” za 2023 rok.

REALIZACJA PROGRAMU

W 2023 roku Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w gminie Stara Biała, przy współpracy z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej Stara Biała, był głównym inicjatorem i koordynatorem działań w zakresie realizacji zadań określonych w Programie. Jego zadaniem było także integrowanie działań służb oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania zjawisku przemocy domowej na terenie gminy Stara Biała.

W okresie od dnia 1 stycznia 2023 r. do dnia 28 sierpnia 2023 r. ze składu Zespołu Interdyscyplinarnego do Spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej w gminie Stara Biała Zarządzeniem Nr 18.2023 Wójta Gminy Stara Biała z dnia 20 lutego 2023 r. została odwołana przedstawicielka Sądu Rejonowego w Płocku - Pani Anna Gołębiowska oraz przedstawicielka oświaty – Pani Katarzyna Warczachowska. W ich miejsce powołani zostali kurator zawodowy Sądu Rejonowego w Płocku – Pan Marcin Ćwikliński oraz pedagog Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Wyszynie – Pani Wioleta Marciniak.

W związku ze zmianą przepisów ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Ustawa z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw - Dz. U. z 2023 r. poz. 535), zobowiązującą gminy do powołania „nowych” Zespołów Interdyscyplinarnych - Zarządzeniem Wójta Gminy Stara Biała Nr 73.2023 z dnia 28 sierpnia 2023r. został powołany Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej w gminie Stara Biała. Powołanie Zespołu Interdyscyplinarnego zostało poprzedzone Uchwałą Nr 389/XLIV/ 23 Rady Gminy Stara Biała z dnia 29 czerwca 2023 r. w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego (Dz. Urz. Woj. Mazowieckiego z 2023 r. poz. 8229). Obecnie ZI składa się z 14 przedstawicieli podmiotów, z którymi zostały zawarte porozumienia dotyczące w szczególności sposobu i formy wymiany informacji oraz uczestnictwa w pracach ZI i grup diagnostyczno-pomocowych. Pierwsze posiedzenie nowo powołanego Zespołu Interdyscyplinarnego odbyło się w dniu 13 września 2023r. Nowo powołany Zespół Interdyscyplinarny w 2023 r. podjął następujące uchwały:

1. w sprawie przyjęcia Regulaminu określającego szczegółowe warunki funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej w gminie Stara Biała oraz tryb i sposób powoływania grup diagnostyczno-pomocowych.
2. w sprawie powołania przewodniczącego i zastępcy przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w gminie Stara Biała;
3. w sprawie zmiany Regulaminu, określającego szczegółowe warunki funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego oraz do spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej w gminie Stara Biała oraz tryb i sposób powoływania grup diagnostyczno-pomocowych.

Zespół Interdyscyplinarny w 2023 r. realizował zadania określone w Ustawie z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249, z 2023 r. poz. 289, 535, 1606) oraz w „Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla gminy Stara Biała na lata 2019-2023”, przyjętym Uchwałą Nr 61/VI/19 Rady Gminy Stara Biała z dnia 26 czerwca 2019 r. Natomiast, Uchwałą Nr 452/XLIX/23 Rady Gminy Stara Biała z dnia 28 grudnia 2023 r. został przyjęty „Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Stara Biała na lata 2024-2027”, który został opracowany zgodnie z dyspozycją art. 6 ust. 2 pkt 1 w/w ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej – z uwzględnieniem nowelizacji wprowadzonej na mocy ustawy z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 2023 poz. 535), obowiązującej w zasadniczej części od dnia 22 czerwca 2023 r.

W 2023 roku odbyło się 14 posiedzeń Zespołu, podczas których były powoływane grupy robocze a od dnia 13 września 2023 r., w związku ze zmianami w przepisach ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej grupy diagnostyczno-pomocowe i omawiano realizację

zadań wynikających z obowiązującego w 2023 r. Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla gminy Stara Biała. Podczas spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego omawiano również przypadki stosowania przemocy domowej występujące na terenie gminy Stara Biała objęte procedurą „Niebieskie Karty” w celu koordynacji działań podmiotów zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy domowej na terenie gminy oraz rekomendowano odpowiednie do sytuacji działania dla grup roboczych a od dnia 13 września 2023 r. – dla grup diagnostyczno-pomocowych.

Do Przewodniczącego Zespołu w 2023 roku wpłynęło 15 „Niebieskich Kart- A”, z których 13 zostało sporządzonych przez przedstawicieli Policji, natomiast 2 karty sporządzili pracownicy socjalni Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Stara Biała. W związku z tym, wszczęto procedurę „Niebieskie Karty” w 15 rodzinach, powołując 14 - grup roboczych a od 13 września 2023 r. – grup diagnostyczno-pomocowych. W 6 przypadkach „Niebieska Karta- A” sporządzona została ponownie w rodzinach, w których już była prowadzona procedura „Niebieskie Karty”, w celu udokumentowania nowego zdarzenia. Oprócz w/w kart, grupy robocze/diagnostyczno-pomocowe prowadziły prace w 11 rodzinach, w których procedura „Niebieskie Karty” została wszczęta w latach ubiegłych. W okresie sprawozdawczym procedurę „Niebieskie Karty” realizowało 25 grup diagnostyczno-pomocowych (do 13 września 2023 r. grupy robocze), które spotkały się 166 razy na swoich posiedzeniach.

Członkami grup roboczych/diagnostyczno-pomocowych byli pracownicy socjalni, dzielnicowi, pedagodzy i psychologzy szkolni, terapeuta ds. uzależnień oraz pełnomocnik GKRPA w Starej Białej. Podczas spotkań opracowywane były plany pracy z rodziną i podejmowane działania na rzecz rodzin dotkniętych przemocą.

W 2023 r. zakończono łącznie 17 procedur „Niebieskie Karty” w tym:

- 1) w 13 przypadkach z powodu braku zasadności podejmowania dalszych działań,
- 2) w 4 przypadkach z uwagi na ustanie przemocy i uzasadnione przypuszczenie o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy.

W 2023 r. na zlecenie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej została sporządzona diagnoza występowania problemu przemocy na terenie gminy Stara Biała niezbędna do przygotowania projektu „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Stara Biała na lata 2024-2027”.

Tabela nr 1; Dane Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w gminie Stara Biała za 2023 rok.

Działania	
Liczba posiedzeń zespołu interdyscyplinarnego	14
Liczba „Niebieskich Kart” przekazanych do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego w 2022 r.	15 kart w tym: <ul style="list-style-type: none"> • 2 karty z GOPS Stara Biała • 13 kart z policji
Liczba powołanych grup roboczych/diagnostyczno-pomocowych w okresie sprawozdawczym	14

II. W okresie sprawozdawczym w celu zmniejszenia skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Stara Biała poszczególne instytucje wskazane w Programie podejmowały działania zgodnie ze swoimi kompetencjami, i tak:

1) Funkcjonariusze Policji z Posterunku Policji w Starej Białej w 2023 roku;

- a) przeprowadzili 59 interwencji domowych, z czego 14 dotyczyło przemocy domowej,
- b) podczas interwencji ujawnili 17 osób dotkniętych przemocą, w tym 13 kobiet, 4 mężczyzn, w tym 2 dzieci do lat 18.
- c) w wyniku podejmowanych czynności ujawniono 15 sprawców przemocy, którymi byli mężczyźni w 11 przypadkach, natomiast w 4 przypadkach osobami podejrzanymi o stosowanie przemocy w rodzinie były kobiety,
- d) ustalili, że sprawcy przemocy byli często pod działaniem alkoholu – osoby nietrzeźwe stanowiły 80 % ujawnionych przypadków przemocy domowej,
- e) w celu przeciwdziałania przemocy domowej wszczęto 6 postępowań przygotowawczych z art. 207 kk; w tym 4 umorzono, 1 zakończono aktem oskarżenia i 1 postępowanie nadal jest w toku,
- f) w ramach realizacji procedury „Niebieskie Karty” policjanci skierowali 4 pisma do GKRPA w Starej Białej,
- g) przeprowadzali rozmowy z osobami nadużywającymi alkoholu i stosującymi przemoc w rodzinie, w ramach interwencji w środowisku,
- h) brali udział w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w gminie Stara Biała oraz pracowali w powołanych grupach roboczych/diagnostyczno-pomocowych.

Tabela nr 2; Dane Posterunku Policji w Starej Białej za 2023 rok.

Działania	
Ogółem przeprowadzonych interwencji domowych na terenie gminy Stara Biała	59 w tym: 14 interwencji dotyczyło przemocy w rodzinie
Liczba sporządzonych „Niebieskich Kart”	13
Liczba osób dotkniętych przemocą domową	17 w tym; 13 kobiet, 4 mężczyzn, w tym; 2 dzieci
Liczba ujawnionych przez policję osób podejrzewanych o stosowanie przemocy domowej na terenie gminy Stara Biała	15 w tym; 11 mężczyzn, 4 kobiety
Ogółem nietrzeźwych sprawców przemocy podczas interwencji	12

Realizując Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Stara Biała, dzielnicowi Posterunku Policji w Starej Białej na bieżąco współpracowali z GOPS Stara Biała, GKRPA w Starej Białej, szkołami, OIK w Płocku, kuratorami sądowymi, PCPR w Płocku oraz innymi podmiotami oferującymi wsparcie dla ofiar przemocy domowej.

2) Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Stara Biała;

- a) na bieżąco prowadzili rozeznanie w rodzinach na terenie gminy, w których wykonywali pracę socjalną pod kątem diagnozy występowania problemu przemocy,
- b) prowadzili stałą współpracę ze szkołami, Posterunkiem Policji w Starej Białej, kuratorami sądowymi i Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w zakresie wspólnego monitorowania podopiecznych poprzez bieżącą wymianę informacji,
- c) udzielali bezpłatnego poradnictwa ofiarom przemocy w zakresie ich praw,
- d) w trakcie rozmów z ofiarą i sprawcą przemocy w rodzinie, informowali o miejscach, gdzie dostępna jest terapia oraz gdzie można uzyskać wsparcie w innym zakresie oraz motywowali do skorzystania z pomocy,
- e) rozpowszechniali informacje o telefonie zaufania „Niebieska Linia” oraz broszury i ulotki edukacyjno-informacyjne dotyczące przemocy w rodzinie,
- f) podejmowali działania w środowisku wobec rodziny dotkniętej przemocą w oparciu o procedurę „Niebieskie Karty”,

- g) udzielali w razie potrzeby wsparcia finansowego lub w naturze osobom dotkniętym przemocą w niezbędnym zakresie ze środków pomocy społecznej,
- h) uczestniczyli w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej w gminie Stara Biała oraz grup roboczych/diagnostyczno-pomocowych w ramach realizacji procedury „Niebieskie Karty”,
- i) prowadzili obsługę organizacyjno-techniczną powołanego przez Wójta Gminy Zespołu Interdyscyplinarnego,
- j) sporządzali sprawozdania rzeczowo-finansowe z zakresu przemocy w rodzinie oraz przekazywali je Wojewodzie Mazowieckiemu i Radzie Gminy Stara Biała,
- k) brali udział w szkoleniach dotyczących przemocy domowej,
- l) kolportowali materiały informacyjne dotyczące przemocy w rodzinie na terenie gminy.

Tabela nr 3; Dane Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Stara Biała za 2023 rok

Formy pomocy świadczone przez pracowników socjalnych OPS	Liczba rodzin
Interwencja kryzysowa	0
Liczba „Niebieskich Kart” sporządzonych przez pracowników socjalnych	2
Praca socjalna z rodziną w związku z przemocą w rodzinie	25
Przyznane wsparcie finansowe lub w naturze ze środków pomocy społecznej	2 rodziny liczące 5 osób

W okresie sprawozdawczym pracowało 25 grup roboczych/diagnostyczno-pomocowych powołanych przez Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w gminie Stara Biała, które odbyły 166 spotkań. W 2023 roku, w wyniku działań podejmowanych przez grupy robocze/diagnostyczno-pomocowe, zostało zakończonych 17 procedur „Niebieskie Karty”, z powodu;

- braku zasadności podejmowania dalszych działań w 13 rodzinach,
- zaprzestania przemocy w rodzinie oraz zrealizowania indywidualnego planu pomocy w 4 rodzinach.

Zatem, na koniec 2023 r. na terenie gminy Stara Biała kontynuowano 11 procedur „Niebieskie Karty”. Grupy robocze/diagnostyczno-pomocowe pracowały w oparciu o opracowane indywidualne plany pomocy rodzinie z problemem przemocy. W skład każdej grupy roboczej/diagnostyczno-pomocowej wchodził dzielnicowy i pracownik socjalny pracujący w rejonie zamieszkania rodziny dotkniętej przemocą. Ponadto w skład grup

roboczych/diagnostyczno-pomocowych powoływane były w razie potrzeby również inne osoby – specjaliści pomocni w pracy z rodziną jak np. przedstawiciel Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, kuratorzy sądowi, pedagodzy, psychologzy.

Członkowie grup roboczych/diagnostyczno-pomocowych pracowali nie tylko z ofiarami przemocy domowej, ale również z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie to jest m.in.:

- przekazywali informacje o konsekwencjach popełnianych czynów,
- przeprowadzali rozmowy pod kątem nadużywania alkoholu,
- przekazywali informacje o koniecznych do zrealizowania działaniach w celu zaprzestania stosowania przemocy w rodzinie,
- motywowali do podjęcia współpracy w celu zaprzestania stosowania przemocy w rodzinie.

Ponadto członkowie grup roboczych/diagnostyczno-pomocowych:

- udzielali pomocy osobom, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą domową, dokonywali analizy sytuacji rodzinnej wypełniając z tymi osobami formularze „Niebieskie Karty–C”, (w 2023 r. wypełniono 17 kart – C),
- podejmowali działania w stosunku do osoby, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie, w celu zaprzestania stosowania tego rodzaju zachowań i wypełniali z nią formularz „Niebieskie Karty–D”, (w 2023 r. wypełniono 12 kart - D).

W okresie sprawozdawczym nie zachodziła konieczność zastosowania procedury wynikającej z treści art. 12a Ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej tj. odebrania dziecka z rodziny w razie jego zagrożenia życia lub zdrowia ani umieszczenia osób dotkniętych przemocą w rodzinie w ośrodkach wsparcia.

Budżet Zespołu Interdyscyplinarnego w 2023 roku wynosił 40 000 zł, z którego wykorzystano 21 284,52 zł. Kwotę 9 900 zł przeznaczono na warsztaty z zakresu profilaktyki przeciwdziałania przemocy zrealizowane w szkołach podstawowych na terenie gminy, kwotę 491,39 zł wydatkowano na aktualizacja licencji programu, natomiast 3 200 zł przeznaczono na organizacja warsztatów dla członków ZI i grup diagnostyczno-pomocowych, kwota 3 500 zł została przeznaczona na usługę superwizji grupowej dla osób pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy w gminie Stara Biała, natomiast koszt 3 800 zł został poniesiony na sporządzenie diagnozy zjawiska przemocy na terenie gminy a kwotę 393,13 zł przeznaczono na zakup produktów na posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego.

Zarówno członkowie Zespołu jak i grup roboczych/diagnostyczno-pomocowych spotykali się regularnie i systematycznie monitorowali środowiska zagrożone przemocą oraz uczestniczyli w szkoleniach podnoszących poziom wiedzy w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.

W dniu 23 maja 2023 r. odbyła się superwizja grupowa dla 10 osób pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy w gminie Stara Biała, przeprowadzona przez członka i pracownika Stowarzyszenia na Rzecz Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia”. W dniu 25 października 2023 r. w Sali Konferencyjnej Urzędu Gminy Stara Biała odbyło się szkolenie dla członków Zespołu i grup diagnostyczno-pomocowych „Ochrona dziecka w związku z przemocą domową”. W szkoleniu uczestniczyło 20 osób.

Zajęcia profilaktyczno-edukacyjne zostały przeprowadzone w 4 szkołach na terenie gminy Stara Biała przez Fundację „NA TEMAT” Pracownia Profilaktyki i Terapii Uzależnień w okresie listopad-grudzień 2023 r. w oparciu o umowę zawartą w dniu 21 września 2023 r. Zajęcia przeprowadzone zostały w n/w wymiarze, w każdej klasie objętej programem.

Tabela nr 4; Udział osób w zajęciach profilaktyczno-edukacyjnych w zakresie przemocy w szkołach.

Lp.	Szkoła Podstawowa;	udział w programie w okresie listopad – grudzień 2023 r.			
		uczniów klas I - VIII	Liczba godz. lekcyjnych	ich rodziców	Liczba godzin prelekcji
1	w Starych Proboszczewicach	230	15	100	2
2	w Maszewie Dużym	394	21	10	2
3	w Starej Białej	108	9	7	2
4	w Wyszynie	150	9	6	2
	Razem;	882	54	123	8

3) Pracownicy Szkoły Podstawowej w Starych Proboszczewicach

1. Działania skierowane bezpośrednio do uczniów:

- Zapewnienie uczniom bezpieczeństwa w szkole (np. obserwowanie ich samopoczucia, zachowania w czasie lekcji i podczas przerw);
- Zapoznanie uczniów z przyjętym systemem wartości oraz zasadami panującymi w szkole (Statut Szkoły);
- Wzmacnianie czynników chroniących dzieci i młodzież przed podejmowaniem zachowań ryzykownych m. in. poprzez budowanie w szkole przyjaznej atmosfery, rozbudzanie aktywności sportowej;
- Ukazywanie uczniom alternatywnych sposobów spędzania czasu wolnego między innymi poprzez zapewnienie szerokiej i atrakcyjnej oferty zajęć pozalekcyjnych;
- Przeciwdziałanie zachowaniom ryzykownym wśród dzieci i młodzieży poprzez wolontariat;

- Integracja społeczności szkolnej, grup klasowych poprzez organizowanie różnego rodzaju wydarzeń okolicznościowych;
- Obchody Międzynarodowego Dnia bez Przemocy;
- Obchody Dnia Telefonów Zaufania dla Dzieci i Młodzieży;
- Obchody Dnia bez Przekleństw (zapobieganie przemocy werbalnej);
- Obchody Dnia Tolerancji i Życzliwości (promowanie pożądanых zachowań – wyróżnienie najbardziej życzliwych uczniów);
- Obchody Tygodnia Świadomości Dysleksji – zapobieganie wykluczeniu uczniów, walka z krzywdzącymi stereotypami na temat dysleksji poprzez podnoszenie świadomości społeczności szkolnej;
- Obchody Miesiąca Zdrowia Psychicznego (zwrócenie uwagi dzieci i młodzieży na potrzebę dbania o swoją kondycję psychiczną oraz szukania pomocy w trudnych sytuacjach);
- Udział szkoły w Projekcie Ochrony i Promocji Zdrowia Psychicznego „Spokojna Głowa”;
- Akcja pt. „Książka dla duszy” we współpracy biblioteki szkolnej i koordynatorek Projektu „Spokojna Głowa” (wybór lektur ukierunkowanych na pomoc uczniom w radzeniu sobie w trudnych sytuacjach w tym z przemocą domową i rówieśniczą);
- Programy profilaktyczne dla poszczególnych klas z zakresu przeciwdziałania przemocy zrealizowane przez specjalistów;
- Koncert profilaktyczny dla uczniów klas 6-8 „Co siejesz, to zbierasz”;
- Program profilaktyki uzależnień w formie warsztatów słowno-muzycznych dla klas 6-8 „Zło dobrem zwyciężaj”;
- Udział uczniów klas 6 - 8 w ogólnopolskim programie edukacyjnym Służby Więziennej „W służbie prawu”;
- Udział uczniów klas 1 w programie „Przyjaciele Zippiego”;
- Udział uczniów klas 2 w programie „Strażnicy uśmiechu”;
- Udział uczniów klas 3 w programie „Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej”;
- Zajęcia z pedagogiem szkolnym „Jestem ważny” w klasach 1;
- Zajęcia z pedagogiem szkolnym „Co to jest złość?” w klasach 2;
- Zajęcia z pedagogiem szkolnym „Jak radzić sobie z przemocą” w klasach 3;
- Zajęcia z pedagogiem szkolnym „Co zrobić, by konflikt nie zamienił się w kłótnię?” w klasach 4;
- Zajęcia poprowadzone wspólnie przez wychowawcę klasy i pedagoga szkolnego w jednej z klas 4 – wypracowanie klasowych zasad w celu zapobiegania konfliktom pomiędzy uczniami;
- Zajęcia z pedagogiem szkolnym w klasach 4 w celu integracji zespołów klasowych;

- Zajęcia z pedagogiem szkolnym „Konstruktywne rozwiązywanie sytuacji konfliktowych” w klasach 5;
- Zajęcia z psychologiem szkolnym w klasach 5 w celu nauki konstruktywnego odreagowywania trudnych emocji „Czy złość piękności szkodzi?”;
- Zajęcia z pedagogiem szkolnym w klasach 7 „Jak zrozumieć i lepiej sobie radzić w świecie uczuć i emocji?”;
- Podejmowanie działań interwencyjnych w sytuacjach kiedy dochodzi do aktów agresji i przemocy;
- Akcja informacyjna skierowana do uczniów w celu walki ze stereotypami na temat pracy psychologa (zachęcanie uczniów do poszukiwania profesjonalnego wsparcia);

2. Działania skierowane do rodziców uczniów:

- Podnoszenie kompetencji wychowawczych rodziców – spotkania ze specjalistami w celu doskonalenia umiejętności komunikacyjnych dorosłych, udzielanie wsparcia w sytuacjach pojawiających się problemów wychowawczych;
- Akcja informacyjna poprowadzona w dniu zebrań z rodzicami – przygotowanie stoiska z ulotkami tematycznymi z zakresu przeciwdziałania przemocy, podnoszenia kompetencji wychowawczych dorosłych;
- Spotkanie dla rodziców uczniów klas 1-8 "Cyberprzemoc – treści szkodliwe w Internecie" poprowadzone przez specjalistkę z Fundacji Na Temat Pracowni Profilaktyki i Terapii Uzależnień w Płocku;
- Uświadamianie rodzicom konsekwencji rozpadu rodziny na funkcjonowanie emocjonalne dziecka;
- Przypominanie rodzicom uczniów zasad obowiązujących na terenie szkoły (np. korzystania z telefonów komórkowych przez dzieci m.in. w celu przeciwdziałania cyberprzemocy);
- Podejmowanie działań zmierzających do zacieśnienia więzi pomiędzy rodzicami a dziećmi poprzez włączanie rodziców uczniów w różnego rodzaju wydarzenia organizowane przez szkołę (np. akcje charytatywne, uroczystości klasowe);
- Pełnienie przez nauczycieli i specjalistów dyżurów dla uczniów i rodziców – godziny dostępności (wg harmonogramu), dni otwarte.

3. Inne działania podejmowane przez dyrekcję szkoły i nauczycieli:

- Zaplanowanie i realizacja działań ujętych w Programie Wychowawczo-Profilaktycznym Szkoły (w oparciu o przeprowadzoną diagnozę bieżących potrzeb i problemów);
- Rozpoznawanie i monitowanie sytuacji rodzinnej uczniów;

- Przygotowanie gazetek ściennych dotyczących różnego rodzaju zagrożeń (np. alkoholu, palenia papierosów, zażywania narkotyków i dopalaczy);
- Popularyzowanie praw dziecka – gazetka tematyczna;
- Gromadzenie przez szkolnych specjalistów materiałów dydaktycznych dotyczących tematyki przemocy i uzależnień;
- Udział rady pedagogicznej w szkoleniu „Ochrona dzieci przed krzywdzeniem – obowiązki szkoły, przedszkola, placówki oświatowej od 2023r.”;
- Udział dyrekcji szkoły i szkolnych specjalistów w webinarium „Jak przygotować i wdrożyć standardy ochrony małoletnich w placówce oświatowej”;
- Udział szkolnych specjalistów w 20. Ogólnopolskiej Konferencji „Dziecko Pokrzywdzone Przesłaniem” organizowanej przez fundację „Dajemy Dzieciom Siłę”;
- Udział pedagogów szkolnych w szkoleniu organizowanym przez GOPS w Starej Białej „Funkcjonowanie Zespołów Interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno-pomocowych po zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej”;
- Udział pedagoga szkolnego w konferencji „Opieka wrażliwa na traumę. Jak wspierać dziecko z doświadczeniem traumy?”;
- Udział pedagoga szkolnego w debacie „Jak pomóc dziecku w kryzysie psychicznym?”;
- Udział pedagoga szkolnego w szkoleniu „Trening Pewności Siebie”. Program wsparcia dla dzieci doświadczających przemocy rówieśniczej”;
- Udział pedagoga szkolnego w konferencji „Walka z depresją u dzieci i młodzieży w województwie mazowieckim”;
- Udział pedagoga szkolnego w konferencji „Zauważ, usłysz, działaj... - jak wspierać osoby w kryzysie emocjonalnym?”;
- Wspólne omawianie przez nauczycieli problemów uczniów sprawiających kłopoty wychowawcze;
- Wykorzystanie szkolnego monitoringu w celach profilaktyki przemocy oraz w sytuacjach podejmowanych interwencji;
- Współpraca dyrekcji szkoły, wychowawców i specjalistów z osobami, instytucjami i placówkami działającymi na rzecz dziecka i jego rodziny w zakresie działań wychowawczo-profilaktycznych;
- Udział pedagoga szkolnego w pracach powołanych grup roboczych.

4) Pracownicy Szkoły Podstawowej im. Władysława Stanisława Reymonta w Maszewie Dużym

W 2023 r. podejmowano różnorodne działania na rzecz dzieci i ich rodzin. Dzięki współpracy z organem prowadzącym i wsparciu finansowemu ze strony Urzędu Gminy dzieci mogły skorzystać z szerokiej gamy warsztatów profilaktycznych, prowadzonych przez specjalistów z fundacji Na Temat.

1/ 5-6.10.2023 r.

Zajęcia profilaktyczne dla uczniów klas IV – VIII po 1 godzinie lekcyjnej dla każdej klasy.

Klasy IV

Temat zajęć: „Zgoda buduje”, zajęcia dotyczące przeciwdziałania przemocy domowej i rówieśniczej, a także bezpiecznego korzystania z sieci.

Cele programu:

- przeciwdziałanie przemocy w środowisku rówieśniczym i w Internecie,
- przybliżenie problemu przemocy w klasie i na podwórku,
- kształtowanie postaw empatycznych,
- poznanie sposobów na radzenie sobie z dokuczaniem

Uczestnicy dowiedzieli się, jak reagować na przemoc rówieśniczą w realu i w sieci oraz poznali możliwości pomocy, z której mogą skorzystać młode osoby doświadczające przemocy ze strony rówieśników lub będące jej świadkami. Program oparty jest na wieloletnich doświadczeniach realizatorów i współpracy z Fundacją Dajemy Dzieciom Siłę, uczy dzieci budowania więzi duchowej z innymi osobami, doskonali umiejętności interpersonalne, rozwija inteligencję emocjonalną, wyobraźnię i myślenie. Dziecko kształtuje w sobie zdolności rozpoznawania uczuć, radzenia sobie z przejawami negatywnych emocji zmieniając je w pozytywne. Program sprzyja rozwijaniu empatii, współczucia i tolerancji.

Klasy V – VIII

Temat zajęć: „Bezpieczni w życiu i Internecie - przeciwdziałanie zjawisku hejtu i przemocy rówieśniczej w sieci.

Cele programu:

- Przybliżenie problemu przemocy rówieśniczej w szkole oraz w sieci
- Kształtowanie postaw empatycznych
- Poznanie sposobów na radzenie sobie z hejtem

Podczas zajęć przedstawione zostały informacje na temat zjawiska przemocy rówieśniczej w świecie realnym i cyberprzestrzeni. Uczestnicy dowiedzieli się, jak reagować na przemoc rówieśniczą oraz poznali możliwości pomocy, instytucje i narzędzia z których mogą

skorzystać młode osoby doświadczające przemocy ze strony rówieśników lub będące jej świadkami. W zajęciach wzięli udział uczniowie z klas IV-VIII – łącznie 12 oddziałów.

2/ 18.10.2023 r.

Spotkanie dla rodziców i nauczycieli

Spotkanie związane z przemocą w sieci i aktywnością dzieci w Internecie, było podsumowaniem cyklu warsztatów, które odbyły się w naszej szkole w dniach 5-6 października 2023r. Podczas spotkania Rodzice i Nauczyciele mieli możliwość zapoznania się z pojęciami dotyczącymi agresji i przemocy, jakie są podobieństwa a jakie różnice między tymi rodzajami zachowania. Z jakimi rozterkami życia codziennego borykają się nasze dzieci, młodzi ludzie, jakie towarzyszą im uczucia i co my rodzice, nauczyciele możemy zrobić, aby zminimalizować ryzyko powstania sytuacji naznaczonych znamionami przemocy lub agresji. Spotkanie było okazją, aby podjąć dyskusje, wymienić się własnymi poglądami, doświadczeniami, oraz zadać pytania prowadzącym, którzy od wielu lat pracują z dziećmi i skutecznie realizują działania profilaktyczne na rzecz młodego człowieka. W spotkaniu wzięło udział 8 osób.

3/ 30-31.10.2023 r.

Zajęcia profilaktyczne dla uczniów klas VI-VIII po 2 godziny lekcyjne dla każdej klasy.

Temat zajęć: klasy VI-VII "W sieci uzależnień"

Temat zajęć: klasy VIII "Gra Emocji"

Program ZALOGOWANI obejmował tematykę profilaktyki zagrożeń Internetowych. Na zajęciach poruszane były zagadnienia: cyberzagrożeń - plusów i minusów korzystania z gier komputerowych, alternatyw dla świata wirtualnego, mądrego korzystania z Internetu. Cele programu: podniesienie poziomu wiedzy na temat zagrożeń wynikających z nadmiernego korzystania z komputera, mediów społecznościowych oraz gier komputerowych, podniesienie wiedzy na temat sygnałów ostrzegawczych uzależnienia, podniesienie wiedzy na temat bezpiecznego korzystania ze świata wirtualnego. W zajęciach wzięli udział uczniowie z klas VI-VIII – łącznie 7 oddziałów

4/ 21.11.2023 r. i 27.11.2023 r.

Zajęcia dla uczniów klas I-VIII, po 1 godzinie lekcyjnej dla każdej klasy, prowadzone przez panią Martynę Szymczak z Komendy Miejskiej Policji w Płocku przy udziale dzielnicowego st. sierż. Krzysztofa Purgala z Posterunku Policji w Starej Białej.

Temat: „Jestem bezpieczny” – warsztaty profilaktyczne

W zajęciach wzięli uczniowie z klas I-VIII – łącznie 21 oddziałów.

5/ 23.11.2023 r.

Zajęcia profilaktyczne dla uczniów klas I-III, po 1 godzinie lekcyjnej dla klasy.

Temat zajęć: Zgoda buduje – przeciwdziałanie przemocy w środowisku rówieśniczym i Internecie. Zajęcia prowadzone przez specjalistów z Fundacji Na Temat

Zajęcia dotyczące przeciwdziałania przemocy domowej i rówieśniczej, ze szczególną uwagą na zjawisko bezpiecznego korzystania z sieci, zapobieganie zjawisku realnego i wirtualnego dokuczania i skutkom nękania, dręczenia itp., asertywność, pomoc w sytuacjach kryzysowych.

Cele programu:

- Przybliżenie problemu przemocy w klasie i na podwórku
- Kształtowanie postaw empatycznych
- Poznanie sposobów na radzenie sobie z dokuczaniem

Uczestnicy dowiedzieli się, jak reagować na przemoc rówieśniczą w realu i w sieci oraz poznali możliwości pomocy, z której mogą skorzystać dzieci doświadczające przemocy ze strony rówieśników lub będące jej świadkami. Zajęcia łączyły elementy zabawy, pracy w małych grupach, burzy mózgów i dyskusji dzieci na temat konsekwencji niereagowania na zjawisko „dokuczania” w aspektach przemocy rówieśniczej. Program oparty na wieloletnich doświadczeniach realizatorów i współpracy z Fundacją Dajemy Dzieciom Siłę, uczy dzieci budowania więzi duchowej z innymi osobami, doskonalili umiejętności interpersonalne, rozwija inteligencję emocjonalną, wyobraźnię i myślenie. Dziecko kształtuje w sobie zdolności rozpoznawania uczuć, radzenia sobie z przejawami negatywnych emocji zmieniając je w pozytywne. Program sprzyja rozwijaniu uczuć empatii, współczucia i tolerancji. W trakcie zajęć uczniowie pracują i dyskutują na temat zjawiska dokuczania w kontakcie bezpośrednim i poprzez Internet. Jak przejawia się dokuczanie w sieci? Zastanawiają się jakie cechy ma osoba stosująca przemoc i dlaczego to robi? Zastanawiają się jak czują się osoby, którym ktoś dokucza, oglądają krótkie animacje filmowe na temat różnych form przemocy w życiu i w sieci. Ostatnim etapem zajęć, jak zwykle w przypadku tego typu zajęć jest wypracowanie przez uczniów sposobów radzenia sobie ze zjawiskiem dokuczania w szkole, na podwórku i w sieci a także reagowania w sytuacji, kiedy są świadkami takiego działania, ale też jak samemu nie sprawiać przykrości innym. W zajęciach wzięli uczniowie z klas I-III – łącznie 9 oddziałów.

6/ W bieżącym roku szkolnym realizowane są także innowacje pedagogiczne/programy własne przez nauczycieli.

- 1) Ogólnopolski projekt edukacyjny – Klasa w terenie
- 2) Koło sensoryczne – Gramy zmysłami
- 3) Football 3
- 4) Ogólnopolski projekt kulinarno-językowy – Bon Appetit
- 5) Ogólnopolski Projekt Polska (nie) Zwykła
- 6) Uniwersytet Dzieci – W świecie emocji
- 7) Program własny – Twoje zdrowie w Twoich rękach
- 8) Program własny – Wiem, co jem
- 9) Program artystyczno-edukacyjny – Formy podstawowe
- 10) III edycja projektu – Dama i Dżentelmen
- 11) Czytam z klasą lekturki spod chmurki
- 12) Młodzieżowa Fundacja Przedsiębiorczości – Od grosika do złotówki
- 13) Program terapii integracji sensorycznej - W świecie zmysłów
- 14) Akademia Lwa Honorka – przy współpracy ze strażą miejską
- 15) Program „Szkolne przygody Gangu Mocniaków” – pod patronem sieci sklepów Biedronka
- 16) Innowacja – Sensoryczne przedszkolaki
- 17) Program własny – Ja w szkole dla uczniów klas czwartych

7/ XII. 2023 r.

Obowiązek wprowadzenia przez szkołę standardów ochrony małoletnich na podstawie Ustawy z dnia 28 lipca 2023 r., która określa zasady zapewniające bezpieczne relacje między małoletnim a personelem placówki, zasady i procedurę podejmowania interwencji w sytuacji podejrzenia krzywdzenia lub posiadania informacji o krzywdzeniu małoletniego, procedury i osoby odpowiedzialne za składanie zawiadomień o podejrzeniu popełnienia przestępstwa na szkodę małoletniego, zawiadamianie sądu opiekuńczego, wszczynanie procedury „Niebieskie Karty”. Szkoła podjęła stosowe kroki w tym kierunku, odbyło się szkolenie dla nauczycieli dotyczące obowiązków szkoły w obszarze ochrony małoletnich, została także powołana komisja do opracowania procedur, które zostaną wdrożone do dnia 15 lutego 2024 roku.

8/ W ramach współpracy z Zespołem Interdyscyplinarnym Dyrektor Szkoły brał udział w posiedzeniach Zespołu, na których omawiano pracę grup roboczych oraz sytuację rodzin i ich dzieci objętych procedurą Niebieskie Karty. W ramach realizacji planu wspierającego rodzinę w procedurze Niebieskie Karty, pracownicy, pedagodzy, nauczyciele przeprowadzali rozmowy z uczniami, rodzicami. Omawiano bieżące problemy edukacyjne i wychowawcze

dzieci. Na terenie szkoły uczniowie zostali objęci systematyczną opieką psychologiczną i pedagogiczną, a także tutoringiem szkolnym. W szkole na rzecz dzieci i ich rodzin pracuje dwóch pedagogów, psycholog, dwóch logopedów, terapeuta w zakresie integracji sensorycznej, prowadzone są liczne zajęcia z zakresu pomocy psychologiczno-pedagogicznej oraz rozwijające uzdolnienia. W każdym tygodniu dostępni są wszyscy nauczyciele, którzy chętnie podejmują rozmowy z uczniami i rodzicami, zgodnie z harmonogramem dostępnym na stronie szkoły.

W dniu 25.10.2023r. dyrektor oraz pedagog szkolny uczestniczyli w szkoleniu zorganizowanym przez Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego na temat: „Ochrona dziecka w związku z przemocą domową”.

9/ Wnioski:

- dbać i rozwijać komunikację między dziećmi a dorosłymi, w szkole i w domu,
- zachęcać i motywować rodziców do udziału w spotkaniach i warsztatach organizowanych przez szkołę,
- wspierać dzieci i młodzież niezależnie od sytuacji w jakiej się znajdują,
- motywować uczniów do działania, nauki i realizacji celów na miarę swoich możliwości,
- nie bać się szukać pomocy w trudnych sytuacjach (pomoc specjalistów),
- dołożyć wszelkich starań, by na bieżąco diagnozować i monitorować sytuację rodziną dziecka i podejmować w tym zakresie właściwe działania,
- dbać o bieżącą współpracę z pracownikami Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, która przyczynia się do efektywniejszej pomocy na rzecz rodziny,
- kontynuować współpracę z Zespołem Interdyscyplinarnym w zakresie profilaktyki przemocy i przemocy w rodzinie.

5) Pracownicy Szkoły Podstawowej w im. Jana Pawła II w Starej Białej .

W Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Starej Białej w roku 2023 podjęto szereg działań w ramach *Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie Gminy Stara Biała na lata 2019 – 2023.*

1. Prowadzenie wśród dzieci i młodzieży profilaktyki w zakresie agresji i przemocy poprzez organizację zajęć z wychowawcami, spotkań indywidualnych i dyscyplinujących z pedagogiem szkolnym oraz psychologiem - edukowanie dzieci i młodzieży w zakresie konstruktywnego radzenia sobie z sytuacjami konfliktowymi, frustracją czy bieżącymi problemami, bez konieczności uciekania się do zachowań przemocowych:
 - o Zajęcia z pedagogiem szkolnym „Bądź kumplem – nie dokuczaj”

- Zajęcia z pedagogiem szkolnym z okazji Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego
 - Warsztaty profilaktyczne „Cyberprzemoc”
 - Zajęcia z pedagogiem specjalnym „Przemocy mówimy NIE!”
 - Zajęcia z pedagogiem szkolnym „Świat widziany wieloma oczami, czyli o empatii i tolerancji”
 - Koncert "Co siejesz to zbierasz". Program profilaktyczny o uzależnieniach.
2. Prowadzenie spotkań z rodzicami, których celem było promowanie umiejętności i kompetencji opiekuńczych i wychowawczych, wolnych od zachowań przemocowych, promowanie prawidłowych relacji rodzinnych i zapobieganie w ten sposób wystąpieniu przemocy domowej. Upowszechnianie wśród rodziców informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy.
 3. Rozpowszechnianie telefonów zaufania – informacja podczas spotkań ze specjalistami i na gazetkach szkolnych.
 4. Udział w szkoleniach, konferencjach, spotkaniach i kampaniach społecznych, których celem jest przeciwdziałanie zjawisku przemocy.
 5. Dyżury pedagoga i psychologa w godzinach popołudniowych. Podczas spotkań z rodzicami poruszano następujące tematy:
 - a) trudności wychowawcze,
 - b) sytuacje kryzysowe – trudności życiowe, strata bliskiej osoby, rozpad rodziny, ciężka choroba w rodzinie,
 - c) trudności w nauce, brak motywacji do nauki, w tym kierowanie na badania do poradni psychologiczno – pedagogicznej.
 6. Wspieranie różnych form spędzania wolnego czasu promujące zachowania nieagresywne.
 7. Wspólne poszukiwanie rozwiązań problemów zaistniałych w grupie bez nadmiernego napięcia. Kształtowanie pozytywnych relacji między uczniami.
 8. Integracja działań prowadzonych przez instytucje i służby publiczne odpowiedzialne za przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz pomoc ofiarom przemocy – współpraca z posterunkiem policji w Białej.
 9. Propagowanie pozytywnych postaw w stosunkach międzyludzkich. Wyrabiano u uczniów postawy przyjaźni, szacunku, tolerancji, wyrozumiałości wobec poglądów innych ludzi, szacunku do osób niepełnosprawnych. W trosce o zapobieganie agresji i dyskryminacji przeprowadzono pogadanki i rozmowy na podstawie tekstów literackich, w których opisano ważne wartości: przyjaźń, miłość, dobroć, sprawiedliwość, odwaga, szacunek i ich role w relacjach międzyludzkich.
 10. Organizowanie imprez i wydarzeń kulturalnych propagujących rodzinne spędzanie wolnego czasu, m. in. Akademia z okazji 105. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości, Jasełka Bożonarodzeniowe, Apel z okazji Dnia Babci i Dziadka,

Pasowanie uczniów oddziału przedszkolnego na Rycerzy Książki, Turniej sportowy "Święto sportu" organizowany przez Policję Prewencji w Nowej Białej o Puchar Wójta Gminy Stara Biała, organizowanie wycieczek turystyczno – krajoznawczych.

6) Pracownicy Zespołu Szkolno- Przedszkolnego w Wyszynie

Działania podjęte w roku 2023 r.:

a) nakierowane na uczniów:

- Zapoznanie uczniów z przyjętym systemem wartości oraz zasadami panującymi w szkole (Statut Szkoły i WSO),
- Zapewnienie uczniom bezpieczeństwa w szkole,
- Podejmowanie działań interwencyjnych w sytuacjach, kiedy dochodzi do aktów agresji i przemocy,
- Wzmacnianie czynników chroniących dzieci i młodzież przed podejmowaniem zachowań ryzykownych,
- Integracja społeczności przedszkolnej i szkolnej poprzez organizowanie różnego rodzaju wydarzeń okolicznościowych,
- Przeciwdziałanie zachowaniom ryzykownym wśród dzieci i młodzieży poprzez działalność wolontariatu i świetlicy,
- Przybliżenie uczniom działalności *Telefonu Zaufania* poprzez organizację zajęć on-line z przedstawicielem Rzecznika Praw Dziecka,
- Kontynuowanie współpracy ze Strażą Miejską w Płocku – Zespół Profilaktyki,
- Realizacja warsztatów profilaktycznych przez realizatorów zewnętrznych:
 - *Uzależnienie od Internetu, telefonu komórkowego, gier komputerowych i portali społecznościowych* – klasy III – IV,
 - *Przemoc werbalna – czyli o krzywdzącej sile słów. Konflikt – przedstawiam, słucham, negocjuję* – klasy V – VI,
 - *Motywacja – mam siłę do działania. Techniki aktywnej nauki – wiem jak się uczyć* – klasy VII – VIII,
 - *Porozmawiajmy na temat...cyberprzemocy* – klasy IV - VIII
- Wdrażanie Kodeksu Przedszkolaka w grupach przedszkolnych - modyfikacja trudnych zachowań, przenoszenie działań na grunt rodziny – tworzenie wspólnego systemu motywacyjnego, ujednoczenie działań prowadzonych na terenie domu i Placówki,
- Warsztaty z pedagogiem wśród przedszkolaków:
 - *Proszę, przepraszam, dziękuję, ja tych słów nie żałuję - znam magiczne słowa*
 - *Dobre maniery przy stole, kontakty z nieznanymi.*
- Warsztaty z pedagogiem w szkole:

- *Dziecko w świecie gier komputerowych* – klasy I – III,
- *Nasz świat jest bardzo ważny i trzeba go szanować.* – klasy I – III,
- *Wszyscy ludzie są bardzo ważni i trzeba ich szanować.* – klasy I – III,
- *Dzieci są bardzo ważne i trzeba je szanować.* – klasy I – III,
- *Twoje ciało jest bardzo ważne i trzeba je szanować.* - klasy I – III,
- *Czym jest empatia?* – klasy IV – VIII,
- *Kilka słów o ryzykownych zachowaniach seksualnych dzieci i młodzieży on – line* – klasa VIII.

- Warsztaty tematyczne prowadzone przez psychologa:

- *Emocje moim sprzymierzeńcem* – klasa I,
- *Bezpieczne kręgi* – klasa II – IV,
- *Łamacz lodów – warsztaty na temat relacji, współpracy, wsparcia i pomocy innym w pokonywaniu trudności* – klasa V, VI, VII,
- *Łamiemy lody, czyli jak nasze emocje przed egzaminem* – klasa VIII,
- *Jak wytresować stres egzaminacyjny* – klasa VIII,

- Warsztaty tematyczne prowadzone przez pedagoga specjalnego:

- *Przemoc a agresja. Jak reagować na agresywne zachowania kolegów/koleżanek?* – warsztaty dla klasy V,
- *Dlaczego słowa ranią?* – warsztaty dla klasy VI i VIII,
- *Mam prawo czuć się bezpiecznie. Jak przeciwdziałać przemocy rówieśniczej?* – warsztaty dla klasy VII.

- Przygotowanie gazetek ściennych: *Cyberprzemoc, Szkoła bez przemocy.*

- Funkcjonowanie anonimowej skrzynki zaufania, będącej pod opieką pedagoga.

- Przygotowanie przez specjalistów broszury informacyjnej „*Wiem, gdzie szukać pomocy*”.

b) nakierowane na rodziców:

- Konsultacje indywidualne i wsparcie psychologiczne rodziny (rodziców, dzieci, innych członków rodziny) psychoedukacja, diagnoza w obszarze problemów, wsparcie psychologiczne, wskazanie możliwości i form wsparcia.
- Konsultacje indywidualne i wsparcie pedagogiczne rodziny (rodziców i dzieci) w zakresie trudności szkolnych i wychowawczych, przeciwdziałania uzależnieniom.
- Informowanie rodziców, u których zaobserwowano niepokojące zachowania względem dziecka, gdzie i w jaki sposób skorzystać ze wsparcia specjalistycznego, pomocy społecznej, zespołów specjalistycznych oraz o dostępnej literaturze.
- Pedagogizacja podczas zebrań z rodzicami zgodnie z Polityką Oświatową.
- Współpraca psychologa z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej przedstawicielem Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Płocku sprawującym nadzór nad rodziną uczennicy klasy 8.

- Kontakt z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Starej Białej – rozmowa ze specjalistą pracy socjalnej na temat niepokojącej sytuacji rodzinnej ucznia klasy VI i prośba o interwencję.
- Przesłanie rodzicom poprzez dziennik elektroniczny:
 - ✓ broszury omawiającej różne aspekty cyfrowego dobrostanu („digital wellbeing”): jak działają na naszą uwagę media społecznościowe, jak dbać o „cyfrową higienę”, jak działają mechanizmy cyfrowego porównywania się
 - ✓ publikacji o agresji: „Agresja i przemoc w szkole”, „Dzieci doświadczające przemocy”, „Bullying a specjalne potrzeby edukacyjne”
 - ✓ „ Domowe zasady ekranowe” - broszura podpowiada jak ustalić i wprowadzić takie zasady w celu przeciwdziałania negatywnym skutkom nadmiernego korzystania z ekranów
 - ✓ „Uważni Rodzice” - broszura zwraca uwagę na kluczową rolę rodzicielskiej uważności w ochronie dzieci przed zagrożeniami online. Jej przekazy koncentrują się na problemie uwodzenia w sieci. W broszurze, poza opisem procesu uwodzenia online, podkreślona została rola relacji rodzic-dziecko, jako jeden z głównych czynników chroniących młode osoby przed angażowaniem się w ryzykowne sytuacje. Rodzice znajdują w broszurze także praktyczne porady, jak prowadzić rozmowy na tzw. "trudne tematy".
- Funkcjonowanie anonimowej skrzynki zaufania, będącej pod opieką pedagoga.
- c) Inne działania podejmowane przez dyrekcję szkoły i nauczycieli:
 - Doskonalenie nauczycieli i specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy oraz pracy z dzieckiem krzywdzonym poprzez udział w różnych formach doskonalenia m.in. seminarium eksperckie „Niebezpieczne relacje w sieci – na czym polegają i jak chronić przed nimi najmłodszych”.
 - Ukończenie szkolenia przez psychologa: „Trudne emocje, trudne sytuacje, czyli jak pomóc sobie oraz dziecku w trudnych sytuacjach”.
 - Ukończenie przez pedagoga szkoleń:
 - „Przeciwdziałanie przemocy domowej wobec dziecka oraz wdrożenie Procedury Niebieskiej Karty w oświacie”
 - „Udzielanie pomocy psychologiczno – pedagogicznej – praktyczne rozwiązania”.
 - „Program wychowawczo-profilaktyczny szkoły i placówki oświatowej”.
 - „Funkcjonowanie Zespołów Interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno-pomocowych po zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej”
 - „Interwencja w sytuacji przemocy rówieśniczej. Metoda Wspólnej Sprawy wg Kena Rigbiego” - edycja VIII.

- Współpraca z Policją (Posterunek Policji w Starej Białej oraz Komenda Miejska Policji w Płocku).
- Współpraca z Powiatową Poradnią Psychologiczno - Pedagogiczną celem wczesnego wykrywania nieprawidłowości funkcjonowania dziecka i jego rodziny oraz pomoc w realizacji działań edukacyjno-wychowawczych.
- Udział pedagoga, jako członka w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Gminie Stara Biała.
- Zaplanowanie i realizacja działań ujętych w Programie Wychowawczo-Profilaktycznym Szkoły.
- Gromadzenie przez szkolnych specjalistów materiałów dydaktycznych dotyczących tematyki przemocy i uzależnień.
- Współpraca z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Starej Białej, bezpośredni kontakt z pracownikiem socjalnym.
- Diagnoza środowiska rodzinnego uczniów z uwzględnieniem wielu perspektyw (wychowawcy, rodziców, dziecka) w ramach prowadzenia działań w zakresie pomocy psychologiczno-pedagogicznej.
- Dyżury specjalistów podczas zebrań grupowych i klasowych.
- Udział specjalistów w spotkaniach zespołów wychowawczych.

7) Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Starej Białej;

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Starej Białej w 2023 roku podejmowała następujące działania:

- **Wspieranie rodziny oraz jej środowiska w prawidłowym funkcjonowaniu** poprzez zapewnienie w ciągu roku dostępności pomocy terapeutycznej i psychologicznej w ramach działalności punktów konsultacyjnych i gabinetu psychologicznego, skierowanych do wszystkich mieszkańców gminy, ze szczególnym uwzględnieniem osób i rodzin z problemem alkoholowym oraz narażonych na przemoc w rodzinie.
- **Podejmowanie działań interdyscyplinarnych mających na celu zapobieganie sytuacjom kryzysowym oraz rozwiązywanie istniejących już problemów** poprzez pomoc rodzinom dotkniętym uzależnieniami i przemocą w formie:
 - kontynuacji kampanii profilaktycznej PEŁNI MOCY W RODZINIE BEZ PRZEMOCY, która mówi o tym, że przemoc w rodzinie jest wieloczynnikowa. Oprócz przemocy fizycznej występuje także przemoc psychiczna: wymuszanie posłuszeństwa, wyśmiewanie, wyzwiska, obelgi, upokarzanie, poniżanie, grożenie itd. Ofiary przemocy, które niejednokrotnie podlegają różnym mechanizmom manipulacji mają możliwość obiektywnej

oceny, czy zachowania sprawcy stanowią już oznakę przemocy domowej. Uzupełnieniem tej kampanii było rozpowszechnienie broszur *PRZEMOC DOMOWA poradnik dla osób doświadczających przemocy* w jednostkach organizacyjnych z terenu Gminy Stara Biała.

- Udział w akcji odpowiedzialnej sprzedaży alkoholu, w ramach której zakupiono i przekazano plakaty do wszystkich punktów sprzedaży napojów alkoholowych z terenu Gminy Stara Biała, co ma na celu ograniczyć dostęp do zakupu przez osoby niepełnoletnie i nietrzeźwe, a tym samym spożywanie alkoholu przez osoby nadużywające, które mogłyby stosować przemoc wobec osób trzecich po jego spożyciu.

- **Realizacja działań profilaktycznych w placówkach oświatowych:**

- Program dla uczniów Szkoły Podstawowej w Starej Białej i Szkoły Podstawowej w Starych Proboszczewicach „Zło dobrem zwyciężaj” w wykonaniu Krzysztofa Niedźwieckiego, dotyczący kształtowania poczucia odpowiedzialności za bezpieczeństwo swoje i innych, przemocy i agresji wśród dzieci; cyberprzemocy, uzależnienia od smartfonów, bezpiecznego Internetu, walki z wulgaryzmami oraz rozwiązywania konfliktów i panowania nad swoimi emocjami.
- Program dla uczniów Szkoły Podstawowej w Starych Proboszczewicach i Szkoły Podstawowej w Starej Białej „Można tylko stracić” to bloki tematyczne o uzależnieniach od alkoholu, narkotyków, papierosów i dopalaczy w wykonaniu Arkadiusza Zawilińskiego. Występ przeplatany był odpowiednio dobranymi utworami muzycznymi, które pozwoliły w jeszcze lepszy sposób przyswoić i zapamiętać przedstawione treści. Artysta w przystępny sposób przestrzegał młodzież przed zagrożeniami, jakie niosą za sobą próby sięgania po używki. Ponadto wskazywał na alternatywne zachowania takie, jak rozwijanie swoich zainteresowań, sport, muzyka, zaangażowanie się w wolontariat, realizację celów, pasji życiowych.
- Warsztaty dla uczniów z terenu Gminy Stara Biała przeprowadzone przez specjalistów z Centrum Profilaktyki Zdrowia i Profilaktyki Uzależnień PROFIL, które odbyły się podczas ferii zimowych w Hali Widowiskowo-Sportowej w Maszewie Dużym. Celem zajęć było: podniesienie poziomu wiedzy na temat uzależnień, uświadomienie uczniom zagrożeń wynikających z korzystania z gier komputerowych i internetu oraz promocja alternatywnych aktywności sprzyjających integracji z rodziną i rówieśnikami
- Warsztaty profilaktyczne dla uczniów Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Wyszynie dotyczące uzależnienia od narkotyków, alkoholu, internetu, telefonu komórkowego, gier komputerowych i portali społecznościowych. Ponadto omówiono również temat przemocy werbalnej – o krzywdzącej sile słów z elementami konfliktu.
- Warsztaty profilaktyczne dla uczniów Szkoły Podstawowej w Starej Białej na temat uzależnień, integracji i budowania relacji z rówieśnikami oraz technik aktywnej nauki.

- **Realizacja zadań we współpracy z jednostkami organizacyjnymi Urzędu Gminy Stara Biała**

- W dniach 26-30.06.2023 przeprowadzona została kolejna akcja pod hasłem „Sportowe Lato 2023”. Oprócz standardowych zajęć prowadzonych pod okiem animatorów na terenie Centrum Sportowego Wierzbica w Nowych Proboszczewicach odbyło się kilka wycieczek na inne obiekty: PARK LINOWY Płock, Adrenalina Park Trampolin, Basen Jagiellonka, Centrum Zabaw Happy Park, Kino Helios Płock
- Przed rozpoczęciem wakacji w miesiącu czerwcu na terenie Gminy Stara Biała odbyły się pikniki rodzinne z okazji Dnia Dziecka w Mańkowie oraz Bronowie-Zalesiu. Na pierwszym z nich dzieci i młodzież oprócz licznych atrakcji mogły pogłębić swą wiedzę na temat udzielania pierwszej pomocy osobie poszkodowanej. Tematyka drugiego z nich była bezpośrednio związana z bezpieczeństwem ruchu drogowego małych i dużych mieszkańców Gminy Stara Biała. Przedstawiciel policji przeprowadził pogadankę z zakresu bezpieczeństwa ruchu drogowego dla wszystkich grup wiekowych (dzieci, młodzieży oraz osób dorosłych). Na najmłodszych uczestników czekała moc atrakcji m.in. malowanie twarzy, bańki mydlane, konkursy i zabawy z animatorami
- W dniach 22-29.07.2023r. 52 uczestników Ludowego Zespołu Amator w Maszewie Dużym wyjechało na obóz sportowy, na którym mogli doskonalić techniki piłkarskie, uczestniczyć w wycieczkach i zajęciach sportowych poprawiających ogólną kondycję fizyczną, a także wziąć udział w pogadankach profilaktyczno-edukacyjnych promujących styl życia bez uzależnień.
- Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Starej Białej zorganizował w okresie wakacyjnym półkolonie dla dzieci z placówek oświatowych znajdujących się na terenie Gminy Stara Biała. W trakcie półkolonii dzieci aktywnie spędzały czas w parku linowym, kinie, Parku Rozrywki Mandoria, na kręglach czy w Osadzie Młynarza. Wszelkie zajęcia były nadzorowane przez opiekunów, instruktorów oraz ratowników. Mimo wakacji dzieci ciągle czerpały wiedzę. Jednym ze spotkań edukacyjnych były zajęcia profilaktyczne na temat uzależnień. Uczestnicy półkolonii dowiedzieli się, czym one są i od czego można się uzależnić. Podczas zajęć okazało się, że to telefon i Internet jest prawdziwym nałogiem najmłodszych.
- Część wakacji wspólnie spędzili ze sobą członkowie Zespołu Tanecznego Tulip. Dzieci w wieku 4 -14 lat wyjechały na obóz szkoleniowo-wypoczynkowy. Oprócz wypoczynku dzieci i młodzież podczas wycieczki przygotowały nowe układy taneczne, które mogły zaprezentować podczas Gminnych Dożynek.
- W dniach 13 – 26 sierpnia 2023 r. zostały zorganizowane kolonie dla około 30 dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym w wieku 9 - 16 lat z terenu Gminy Stara Biała. Wyjazd został zorganizowany do nadmorskiej miejscowości Jastrzębia

Góra. Podczas kolonii zrealizowany został program profilaktyczno-edukacyjny przeznaczony dla uczestników wycieczki.

- W połowie sierpnia odbył się dożynkowy piknik rodzinny w Nowych Proboszczewicach, dla najmłodszych uczestników były dostępne dmuchańce, malowanie twarzy, wata cukrowa, pokaz zwierząt egzotycznych, kolejka turystyczna. Podczas pikniku dorośli mogli przypomnieć sobie zasady pierwszej pomocy ze strażakami z OSP Proboszczewice. Tradycyjnie w ostatnią niedzielę sierpnia odbyły się Dożynki Gminne. Dla przybyłych gości przygotowano wiele atrakcji, między innymi animacje dla najmłodszych uczestników, dmuchańce, kulki, euro bungee. Na scenie swój recital zagrała Gmina Orkiestra Dęta. Był również Spektakl przygotowany przez Teatr Ziarenko z DPS w Brwilnie oraz występ zuchów i harcerzy z Bractwa Harcerskiej Bandery.
- W dniach 19-20 sierpnia 2023 r. odbyła się już piąta edycja „Dni Startu Proboszczewice”. Głównym punktem imprezy były turnieje piłkarskie dla dzieci. Oprócz zmagani sportowych dzieci oraz przybyli na stadion kibice mogli skorzystać z różnego rodzaju atrakcji: dmuchane zjeżdżalnie, malowanie buzi czy zjeść kiełbaskę z grilla.

8) Pracownicy Gminnego Ośrodka Kultury i Sportu w Starej Białej

Rolą Gminnego Ośrodka Kultury i Sportu w Starej Białej w 2023 roku było rozwijanie i zaspakajanie potrzeb lokalnej społeczności w zakresie kultury, sportu, rekreacji i turystyki. W ramach Ośrodka działa Gminna Orkiestra Dęta oraz grupa taneczna Tulip.

Kultura

Ośrodek był organizatorem lub współorganizatorem następujących imprez kulturalnych:

- 1) Orszak Trzech Króli – Proboszczewice,
- 2) Kolędowanie (Arka Noego) – Maszewo Duże,
- 3) II Tulip Dance Festiwal – Maszewo Duże,
- 4) Wieczór w kinie (Gminna Orkiestra Dęta) – Maszewo Duże,
- 5) Kabaretowe Ostatki (Kabaret Czesuaf) - Nowe Proboszczewice,
- 6) Jubileusz 50-lecia Gminy Stara Biała – Stara Biała, Biała,
- 7) Dożynki Gminne – Stara Biała, Biała,
- 8) Gminne zawody Sportowo-Pożarnicze – Nowe Proboszczewice,
- 9) Obchody Dnia Edukacji Narodowej – Maszewo Duże,
- 10) Wieczór patriotyczny pt. „Pisk Orła Białego” – Maszewo Duże

Sport i rekreacja

- W omawianym okresie GOKiS był organizatorem półkolonii (90 dzieci),
- Zajęć fitness dla wszystkich mieszkańców naszej gminy (3 razy w tygodniu w Maszewie Dużym i 3 razy w tygodniu w Starych Proboszczewicach),
- Od 1 marca GOKiS współfinansuje pracę dwóch animatorów sportu na obiekcie w Maszewie Dużym (wspólnie z Instytutem Sportu). Kolejnych dwóch w Nowych Proboszczewicach – finansuje samodzielnie,
- Prowadzi zajęcia zorganizowane na ścianie wspinaczkowej w Maszewie Dużym.
- Od 01.09.2023 r. GOKiS współorganizuje bezpłatne zajęcia sportowo-rekreacyjne dla seniorów w sali w Maszewie Dużym (2 razy w tygodniu),
- Uruchomił sekcję badmintonu (dla dorosłych) – w sali w Maszewie Dużym.

Ośrodek zorganizował lub współorganizował następujące imprezy sportowo-rekreacyjne;

- Turniej Piłki Nożnej „Odkrywamy Supermoce” – Maszewo Duże,
- Radosny dzień Dziecka w Mańkowie,
- Piknik rodzinny w Bronowie-Zalesiu,
- Piknik Ekologiczny Maszewie Dużym,
- „Sportowe Lato” – półkolonie na sportowo (20 dzieci),
- Piknik Rodzinny w Kobiernikach,
- Dzień Pieczonego Ziemniaka – Bronowo-Zalesie,
- XI edycja Rajdu do miejsc Pamięci Narodowej „Brwileńska Ostoja” – Brwilno,
- Nocne wspinanie w Maszewie Dużym,
- „Senioriada” – zawody sportowe dla seniorów,
- Mikołajkowy Turniej Judo – Maszewo Duże,
- Mikołajkowe wspinanie – Maszewo Duże.

Akcja Lato

Tego roczna akcja letnia objęła:

26-30.06.2023 Sportowe Lato

Park linowy, basen, trampoliny, kino,

Tygodniowe półkolonie odbywające się w Centrum Sportowym „Wierzbica” w Proboszczewicach. Codzienne zajęcia sportowe rozpoczynały się w C.S. Wierzbica a potem dzieci uczestniczyły w wyjazdach do parku trampolin, parku linowego, na basen czy do kina i happy-parku.

W półkoloniach uczestniczyło 20 dzieci.

03.07.-11.08. 2023 Półkolonie

Coroczne półkolonie organizowane dla dzieci z gminnych szkół. W tym roku program półkolonii obejmował:

1. wizytę w parku trampolin
2. wizytę w kręgielni
3. pobyt w Osadzie Młynarza, gdzie dzieci pod okiem fachowych instruktorów rywalizują w grupach w biegach terenowych i odpoczywają w odkrytym basenie
4. wizytę w kinie
5. warsztaty dotyczące profilaktyki uzależnień od telefonu czy Internetu
6. wizytę w parku rozrywki „Mandoria” w Rzgowie.

W półkoloniach łączny udział wzięło 270 dzieci (6 turnusów po 45 dzieci na każdym z turnusów).

16-21.07.2023 Obóz wspinaczkowy „Kroczyce 2023”

Tygodniowy obóz w Jurze Północnej dla uczestników cotygodniowych zajęć na ścianie wspinaczkowej w sali w Maszewie Dużym. W ramach obozu uczestnicy wspinali się w Podlesicach na skałach „Brzuchy Buddy”, „Popielowe skały” i „Góra Kołoczek”, odbyli trekking pod skałami w Rzędkowicach, Mirówie i Bobolicach., zwiedzali zamki: Ogródzieniec, Mirów, Bobolice i jaskinię „Głęboka”.

Udział wzięło 15 dzieci.

23.06.-03.09.2023 Maszewiada

To cykl rozgrywek sportowych dla dzikich drużyn. Co tydzień rozgrywana jest inna dyscyplina (piłka nożna, siatkówka, koszykówka, tenis ziemny, tenis stołowy, badminton, gry i zabawy ruchowe itp.).

We wszystkich rozgrywkach uczestniczyło około 400 zawodników.

18-26.08.2023 Skorzęcin, obóz szkoleniowo-wypoczynkowy Zespołu Tanecznego TULIP

Połącznie ciężkiej pracy (opracowanie nowych układów tanecznych i występów solowych) z odpoczynkiem w Skorzęcinie nad jeziorami Niedzięgiel i Białym. Oprócz tego dzieci zwiedzały Muzeum Początków Państwa Polskiego w Gnieźnie czy gród w Biskupinie.

W obozie udział wzięło 68 dzieci.

30.08-03.09.2023 Międzynarodowy Festiwal Muzyczny, Praga

Gminna Orkiestra Dęta wystąpiła na Międzynarodowym Festiwalu Muzycznym w Pradze. Oprócz występów dzieci i młodzież znalazła czas na zwiedzanie Pragi (m.in. rejs statkiem po Wełtawie).

W obozie uczestniczyło 40 muzyków.

9) Gminna Biblioteka Publiczna w Starej Białej

Gminna Biblioteka Publiczna w Starej Białej oraz Filia w Nowych Proboszczewicach w 2023 r. realizowała następujące działania poprzez gromadzenie, promowanie i udostępnianie zbiorów. Z zakresu problematyki przemocy w rodzinie zbiory bibliotek uzupełniono o publikacje:

- wybrane problemy przemocy w rodzinie,
- grupy wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie,
- stosowanie przemocy wobec dziecka (przyczyny, skutki, diagnozowanie, profilaktyka),
- depresja i próby samobójcze młodzieży,
- przemoc wobec kobiet,
- stres dziecka,
- przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.

Biblioteka posiada różne rodzaje książek o uzależnieniach. W zależności od tego, czego poszukuje czytelnik, jedne dadzą otuchy, inne będą silnym impulsem do zmian, a jeszcze inne dostarczą potrzebnej wiedzy. Zapoznanie się z książkami popularnonaukowymi na ten temat przybliży czytelnika do tego zagadnienia i wyposaży w cenną wiedzę, którą będzie można wykorzystać np. w przypadku wystąpienia nałogu w otoczeniu. W 2023 roku udostępniono ogółem 22 publikacje. Wyżej wymienione publikacje umieszczone zostały na odrębnej półce „Przemoc, uzależnienia...”

Zakładane rezultaty realizacji wyznaczonych celów i zadań to przede wszystkim:

- uświadomienie możliwości podejmowania leczenia odwykowego przez osoby nadużywające alkoholu, środków odurzających,
- wzrost poziomu wiedzy mieszkańców nt. rodzajów, form i skutków przemocy w rodzinie,
- upowszechnianie informacji gdzie szukać pomocy w sytuacjach zagrożenia przemocą.

Biblioteka rozpowszechnia materiały informacyjno-edukacyjne (*ulotki*, *broszury*), udziela informacji o instytucjach i podmiotach świadczących specjalistyczną pomoc na rzecz osób dotkniętych przemocą w rodzinie. Opracowano i umieszczono w widocznym miejscu oraz stronie biblioteki oraz Facebooka Gminnej Biblioteki Publicznej informację podającą numery telefonów zarówno do instytucji działających na terenie gminy Stara Biała, jak i ogólnopolskie telefony zaufania. W celu zwrócenia uwagi dzieci na możliwość szukania pomocy, w widocznym miejscu wyeksponowano maskotkę na której zamieszczony jest bezpłatny numer Telefonu Zaufania dla Dzieci i Młodzieży 116 111 oraz adres strony internetowej www.116111.pl

Kierownik Gminnej Biblioteki Publicznej uczestniczyła również w konferencji pod hasłem **DDA we współczesnym świecie** zorganizowanym przez Medyczną Szkołę Policealną w Płocku. Poruszane były tam takie tematy jak:

- Wpływ niekorzystnych doświadczeń w dzieciństwie na życie dorosłych
- Zajęcia w szkole medycznej jako czynnik ochrony w życiu DDA
- Najczęstsze zaburzenia DDA
- Znaczenie grup wsparcia w funkcjonowaniu DDA.

10) Fundacja NA TEMAT – Pracownia Profilaktyki i Terapii Uzależnień

Fundacja Na Temat w roku 2023 realizowała następujące zadania:

1. W okresie styczeń-sierpień 2023 r. – Grzegorz Wyszyński – Prezes Zarządu Fundacji, uczestniczył w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej,
2. W okresie wrzesień-grudzień 2023 r. – Małgorzata Wyszyńska – Wiceprezes Zarządu Fundacji – uczestniczyła w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej,
3. Małgorzata Wyszyńska – pełniła dyżury w Punkcie Konsultacyjno-Informacyjnym, prowadzonym przez gminę Stara Biała,
4. 1 czerwca 2023 r. w ramach działalności Fundacji NA TEMAT, uruchomione zostało centrum Integracji Społecznej w Kobiernikach,
5. W dniach 18-20 sierpnia 2023 r., w ramach realizacji zadania RODZINNE SPOTKANIA Z PROFILAKTYKĄ, został zorganizowany 3 dniowy wyjazd integracyjny do Trójmiasta. W wyjeździe uczestniczyli mieszkańcy gminy Stara Biała – podopieczni Centrum Integracji Społecznej w Kobiernikach,
6. W ramach działań współfinansowanych ze środków Samorządu Województwa Mazowieckiego, jak co roku, prowadziliśmy kampanię społeczną OTWÓRZ OCZY nakierowaną na przeciwdziałanie występowania przemocy domowej i przemocy rówieśniczej,
7. Zrealizowaliśmy cykl zajęć profilaktycznych z obszaru przeciwdziałania przemocy domowej dla uczniów oraz rodziców z 4 szkół podstawowych z terenu gminy Stara Biała, zadanie zostało sfinansowane ze środków gminy Stara Biała.

11) Realizacja założonych celów Programu przez Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Biała”;

W roku 2023 NZOZ „BIAŁA” uczestniczył w realizacji postanowień „Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie Gminy

Stara Biała na lata 2019-2023” stanowiącego Załącznik do uchwały Nr 61/VI/19 Rady Gminy Stara Biała z dnia 27 czerwca 2019 r., poprzez udział przedstawiciela NZOZ w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego, monitorowanie środowisk zagrożonych przemocą podczas wizyt pacjentów w Ośrodku Zdrowia i podczas prac pielęgniarki i położnej środowiskowej w terenie. Pracownicy ośrodka są w stałym kontakcie z psychologiem zatrudnionym do celów rozwiązywania problemów alkoholowych.

III. WNIOSKI I REKOMENDACJE

Realizacja w 2023 r. „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Stara Biała na lata 2019-2023.” wpisuje się w zalecenia zawarte w Krajowym Programie Przeciwdziałania Przemocy i Ochrony Ofiar Przemocy na rok 2023. Podejmowane działania przez podmioty zaangażowane w realizację programu zmierzały w szczególności do zwiększenia dostępności pomocy dla osób dotkniętych przemocą oraz podniesienia świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy w rodzinie a także wzmacniania współpracy i odpowiedzialności przez instytucje zaangażowane w realizację Programu na szczeblu lokalnym. Działania edukacyjne prowadzone cyklicznie na terenie szkół funkcjonujących na terenie gminy Stara Biała wśród uczniów i ich rodziców służą profilaktyce przemocy oraz wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców.

Dane z dotychczasowych sprawozdań wskazują, że nadal istnieje potrzeba podejmowania działań zmierzających do zmniejszenia skali zjawiska przemocy domowej, w szczególności przez rozwój różnych form pomocy osobom doświadczającym przemocy domowej. Wzrost świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy domowej wpływa nie tylko na zwiększenie możliwości skorzystania przez osoby doświadczające przemocy domowej z fachowej pomocy, ale również na uwrażliwienie świadków przemocy na konieczność reagowania na akty przemocy. Przemoc domowa nie jest sprawą prywatną, jest przestępstwem i istotnym problemem społecznym. Z tego względu działania edukacyjne i kampanie społeczne powinny koncentrować się również na świadkach przemocy i na tym, jak należy reagować w sytuacji bycia świadkiem przemocy.

Doświadczenia z ostatnich lat potwierdzają, że przemoc nie dotyczy wyłącznie rodzin patologicznych o niskich dochodach. Często słyszane w przestrzeni publicznej stwierdzenia, że „przemoc i alkohol, to jedno” lub „to taka dobra, porządna rodzina, mają taki piękny dom – niemożliwe, by była tam przemoc”, albo „oboje mają wyższe wykształcenie, dobrze płatną pracę, wysokie stanowisko – nie mogli tego zrobić swojemu dziecku”, itp. zniekształca obraz zjawiska przemocy i pozwala czuć się sprawcom przemocy bezpiecznie w gronie tzw.

porządnych obywateli, z poczuciem, że „nas te sprawy nie dotyczą”. Niestety, z doświadczeń osób przeciwdziałających przemocy wynika, że jest to zjawisko, które dotyczy wszystkich środowisk i warstw społecznych, niezależnie od wykształcenia, zajmowanego stanowiska, zasobności portfela czy posiadanego majątku.

Niezwykle trudnym, bardzo aktualnym i coraz częstszym problemem jest wzrost liczby rodzin w trakcie rozwodu, gdzie dzieci stają się narzędziem do walki między rodzicami. Dlatego, należy podejmować działania wspierające rodziny w pełnieniu ich podstawowych funkcji, głównie w zakresie opieki i wychowywania dzieci, w szczególności:

- na bieżąco diagnozować środowiska objęte rejonem działania pracowników socjalnych,
- monitorować rodziny, w których wychowują się małoletnie dzieci, wymagające dodatkowego wsparcia, przy współpracy innych instytucji, w szczególności placówek oświatowych i policji,
- zapewniać rodzinom przeżywającym trudności opiekuńczo-wychowawcze wsparcie w formie pracy socjalnej oraz asystenta rodziny,
- podejmować działania w kierunku podnoszenia świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy w rodzinie.

Niniejsze sprawozdanie zostało sporządzone na podstawie informacji przekazanych przez poszczególne podmioty wskazane do realizacji zadań w Programie.

Biała dnia 28.02.2024 r.

Sporządziła:

Katarzyna Laskowska